
Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente 
 

 

 

Comune di Cervasca 
PROVINCIA DI CUNEO 

 
 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO TECNICO 
N. 878 DEL 04/12/2023  

 
OGGETTO: 
Lavori di "Messa in sicurezza dell'esistente attraversamento pedonale posto 
perpendicolarmente alla S.P.422 nei pressi del progressivo km 24 e mt 660" 
Determinazione a contrarre ai sensi dell'art.17 comma 1 del d.lgs. 36/2023 e 
prenotazione della spesa Codice CUP B65F23000040004. Codice CIG Z613D97925 
 

L’anno duemilaventitre del mese di dicembre del giorno quattro nel proprio ufficio, 

 

la sottoscritta ABELLONIO Arch. Roberta 

 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
- Visto il Decreto del Sindaco n. 06 del 01/07/2022, di nomina del Responsabile dei Servizi Tecnici 

del Comune di Cervasca; 

- Richiamato il Bilancio di Previsione per l’anno 2023 – approvato con Deliberazione del C.C. N° 
13 in data 24/02/2023; 

- Vista la Deliberazione della G.C. N° 59 in data 20/04/2023 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 

- Visto il Regolamento Comunale di contabilità, vigente approvato con Deliberazione del C.C. N° 
17 del 27/04/2023; 

- Preso atto che nel programma degli investimenti allegato al Bilancio di Previsione per l’anno 
2023, nell’elenco delle opere pubbliche da realizzare, tra l’altro è prevista la realizzazione 
dell’intervento di “Attraversamento pedonale via Nazionale”, meglio specificato nel progetto 
esecutivo con la denominazione "Messa in sicurezza dell'esistente attraversamento pedonale 
posto perpendicolarmente alla S.P.422 nei pressi del progressivo km 24 e mt 660", con una 
previsione di spesa di circa € 13.000,00; 

- Constatato che i lavori di "Messa in sicurezza dell'esistente attraversamento pedonale posto 
perpendicolarmente alla S.P.422 nei pressi del progressivo km 24 e mt 660" sono finanziati con 
fondi comunali; 

- Rilevata quindi l’esigenza di procedere all’affidamento dei lavori di cui all’oggetto allo scopo di 



garantire la sicurezza dell’attraversamento pedonale sito sulla S.P.422 nei pressi del progressivo km 
24 e mt 660; 

- Ritenuto pertanto necessario ricorrere a una ditta esterna in possesso delle più idonee 
competenze per la fornitura e posa di quanto in oggetto e dovendo espletare le procedure 
amministrative necessarie per l’affidamento dei lavori in oggetto in tempi brevi; 

- Dato atto che, trattandosi di appalto di lavori d’importo inferiore ad € 150.000,00 questa 
Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente 
e autonomamente all’affidamento dell’appalto in oggetto; 

- Rilevato che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 
appaltanti procedono tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- Dato atto che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, 
lettera d) l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- Rilevato che il costo complessivo del servizio de quo è inferiore ad € 150.000,00 e che, pertanto, 
è stato possibile il ricorso all’affidamento diretto dell’appalto dei lavori, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 50 - comma 1 - lett. a) del D.Lgs n.36/2023 e s.m.i.; 

- Dato atto che l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 150.000,00) non comporta 
l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale dei lavori pubblici di cui all’art. 37 
del d.lgs. 36/2023; 

- Atteso che l’art. 17, comma 1, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- Dato atto che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è l’arch. 
ABELLONIO Roberta, responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della l. 241/90; 

- Preso atto che la progettazione dei lavori di "Messa in sicurezza dell'esistente attraversamento 
pedonale posto perpendicolarmente alla S.P.422 nei pressi del progressivo km 24 e mt 660" è 
stata sviluppata internamente all’Ufficio Tecnico Comunale e che l’incarico di progettazione e 
direzione tecnica dei lavori è stato quindi affidato all’Istruttore Tecnico RAFFAELE geom. 
Alessandro; 

- Preso atto che per l’appalto di cui in oggetto, il CUP è B65F23000040004; 

- Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 142 del 06/03/2023 con la quale il Responsabile 
del Servizio e R.U.P. dell’intervento, ABELLONIO arch. Roberta ha validato il progetto in oggetto 
a firma dell’Istruttore Tecnico del Comune di Cervasca RAFFAELE geom. Alessandro, 
progettista interno dell’Ufficio Tecnico Comunale; 

- Richiamata la Deliberazione della G.C. n. 39 in data 07/03/2023 con la quale è stato approvato il 
Progetto Esecutivo dei lavori di "Messa in sicurezza dell'esistente attraversamento pedonale 
posto perpendicolarmente alla S.P.422 nei pressi del progressivo km 24 e mt 660", dell’importo 



complessivo di € 13.000,00 di cui € 10.500,00 per lavori, € 2.500,00 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione; 

- Dato atto che l’esecuzione dell’intervento, ove applicabile, deve svolgersi nel rispetto dei Criteri 
Ambientali Minimi edilizia di cui al DM 23 giugno 2022 n. 256, GURI n. 183 del 8 agosto 2022 
adottato nell’ambito di quanto stabilito dal Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del 
settore della pubblica amministrazione; 

- Rilevato che, ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile dato 
l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 
notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione 
del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

- Dato atto che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile 
quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023 (esente per importi inf. a 40.000,00 €); 

- Dato atto che è stato acquisito lo SMART CIG Z613D97925 tramite il sistema SIMOG presso 
l’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 
che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 

- Dato atto che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 
riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui 
all’articolo 106; 

- Ritenuto, nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza e di rotazione di cui 
all’art. 49 del D.Lgs. n. 30/2023 e s.m.i. chiedere N° 05 (cinque) preventivi mediante strumenti 
elettronici di acquisto e di affidarlo in ragione del criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 108 
del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

 
- Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: affidare i lavori di "Messa in 
sicurezza dell'esistente attraversamento pedonale posto perpendicolarmente alla S.P.422 nei pressi 
del progressivo km 24 e mt 660"; 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Lettera di invito, e nel capitolato speciale 
d’appalto; 

 la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto ex art. 50 - comma 1 - lettera a) – 
del D.Lgs n.36/2023 e s.m.i.; 

 il contratto di affidamento dell’appalto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di 
cui all’art. 18 - comma 1 - del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. mediante corrispondenza secondo l'uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata stante che trattasi di affidamento diretto; 

- Di dare atto che la spesa per l’opera, dell’importo complessivo di € 13.000,00, è iscritta al 
Bilancio di Previsione per l’anno 2023 - al capitolo 10.05.2 – 8230/52.38 

 

- Visti; 

 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

 la L. 241/1990 e s.m.i.; 

 la L. 136/2010 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

 lo Statuto comunale; 

 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/


 il regolamento comunale di contabilità; 

 

-  Visto il parere favorevole, in ordine alla proposta di determinazione presente, per quanto concerne la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 
2000/267 e s.m.i.; 

-  Richiamato il D.Lgs. 18/08/2000 N° 267 e s.m.i.; 
 

 
DETERMINA 

 
1) Di approvare le considerazioni espresse in premessa narrativa, qui recepite e confermate, e che 

vengono a costituire le motivazioni dell’assunzione del presente provvedimento; 
 

2) Di avviare le procedure per l’appalto dei lavori di "Messa in sicurezza dell'esistente 
attraversamento pedonale posto perpendicolarmente alla S.P.422 nei pressi del progressivo km 
24 e mt 660" dell’importo complessivo di € 13.000,00 di cui € 10.500,00 per lavori, di cui € 
1.100,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed € 2.500,00 per somme a 
disposizione, mediante affidamento diretto ex art. 50 - comma 1 - lettera a) - del D.Lgs 
n.36/2023 e s.m.i. con richiesta di N° 05 (cinque) preventivi mediante strumenti elettronici di 
acquisto e di affidarlo in ragione del criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. n. 
36/2023 e s.m.i.; 

 

3) Di disporre l’inoltro della richiesta di preventivo a N° 05 (cinque) operatori economici, mediante 
strumenti elettronici di acquisto, al fine di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 - 
comma 1 - lettera a) - del D.Lgs n.36/2023 e s.m.i.; 

4) Di approvare l’elenco predisposto dal R.U.P. degli operatori economici da interpellare dando 
atto che lo stesso è segretato fino alla scadenza del termine per la presentazione dei preventivi; 

 

5) Di approvare la lettera di richiesta di preventivo predisposta dal R.U.P. e la relativa 
documentazione da allegare, depositati presso l’Ufficio Tecnico Comunale; 

6) Di prenotare la somma di € 13.000,00 in relazione ai lavori in oggetto al Bilancio di Previsione 
per l’anno 2023 - al capitolo 10.05.2 – 8230/52.38; 

7) Di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un unico preventivo valido e che 
l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessun 
preventivo risultasse conveniente o idoneo in relazione all’oggetto del contratto; 

 

8) Di disporre che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 
sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Cervasca, nella sezione 
“Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 30 del D.Lgs. 
n. 36/2023 e s.m.i.; 

 

9) Di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale del Piemonte nei termini e modalità previste dall’art. 120 del D.Lgs. n. 
104/2010.

 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



Firmato digitalmente 
ABELLONIO Arch. Roberta 

 

Per copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 

Cervasca, lì 04/12/2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                  ABELLONIO Arch. Roberta 


